
Quinta-feira 

23 de março de 2023 

Ano 02 | Número 289 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................ 13 

ÓRGÃOS AUXILIARES.............................................................................................................................. 13 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA ........................................ 14 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quinta-feira 

23 de março de 2023 

Ano 02 | Número 289 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 083, DE 21 DE 

MARÇO DE 2023 

  

Dispõe sobre o marco temporal de 

utilização da Lei 8.666/93 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, especificamente o art. 18 

da Lei Complementar Estadual nº 136, de 

2011; 

 

CONSIDERANDO o contido no 

procedimento nº 20.207.563-0; 

 

CONSIDERANDO o contido no Parecer nº 

000006/2022/CNLCA/CGU/AGU, bem 

como o entendimento exarado na 

representação TC 000.586/2023-4 do 

Tribunal de Contas da União; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de 

definir o ato jurídico estabelecido como 

referência para aplicação da ultratividade da 

legislação anterior (Lei 8.666/93), 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Entende-se a expressão legal “opção 

por licitar ou contratar”, para fins de 

definição do ato jurídico estabelecido como 

referência para aplicação da ultratividade da 

legislação anterior, como sendo a 

manifestação, por parte da Coordenação 

Geral de Administração, na fase 

preparatória, optando expressamente por um 

dos regimes licitatórios. 

Parágrafo único. Os editais provenientes 

dos procedimentos referidos no caput 

deverão ser publicados impreterivelmente 

até a data de 31 de dezembro de 2023, após 

a qual necessariamente deverão ser regidos 

pela legislação atual.  

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

RESOLUÇÃO DPG Nº 084, DE 21 DE 

MARÇO DE 2023 

 

Suspende o expediente -06 de abril de 2023 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições  

CONSIDERANDO o art. 3º da  Resolução 

DPG nº 008/2023; 

CONSIDERANDO os Decretos Judiciários 

Nº 714/2022 e 052/2023;  

 

RESOLVE  

 

Art. 1º. Suspender o expediente  do dia 06 

de abril de 2023 (Quinta-feira Santa). 

 

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na 

data de sua publicação.  

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO  

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira 

23 de março de 2023 

Ano 02 | Número 289 

 

 

 
Página | 3  

  

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE 

LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 007/2023 – DPE-PR 

 

Objeto: Contratação de serviços de reforma em 

salas cedidas pelo município de Apucarana à 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

(DPE/PR), localizadas em imóvel na rua Erasto 

Gaertner, 126, Centro, Apucarana/PR, tendo 

como objetivo realizar benfeitorias necessárias 

para ampliar as condições de trabalho e viabilizar 

a expansão do atendimento à população local. 

Adjudicatária(s): Lote único: DAVEL 

EMPREITEIRA DE MAO DE OBRA LTDA; 

CNPJ 13.585.722/0001-05; Valor total: 

R$ 146.500,00 (cento e quarenta e seis mil e 

quinhentos reais). 

Informações complementares: 

www.defensoriapublica.pr.def.br e 

www.licitacoes-e.com.br. 

Data da assinatura: 16/03/2023. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

RESOLUÇÃO DPG Nº 081, DE 20 DE 

MARÇO DE 2023 

 

Publica a lista de antiguidade dos(as) 

membros(as) 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pelo artigo 18, 

XXIV, e nos termos do disposto no artigo 

102, §3º, todos da Lei Complementar 

Estadual nº. 136, de 19 de maio de 2011,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Publicar a lista anual de antiguidade 

dos(as) membros(as) da Defensoria Pública 

do Estado do Paraná, conforme listagem do 

Anexo I, de acordo com os critérios de 

desempate previstos no artigo 102, §1º, da 

Lei Complementar Estadual nº. 136, de 19 

de maio de 2011.  

 

Art. 2º. As reclamações contra a lista 

deverão ser apresentadas no prazo de 30 

(trinta) dias da respectiva publicação, 

cabendo ao Conselho Superior da 

Defensoria Pública do Estado o seu 

julgamento, nos termos do artigo 102, §4º, 

da Lei Complementar Estadual nº. 136, de 

19 de maio de 2011.  

 

Parágrafo único. Faculta-se a redução do 

prazo referido no caput, fixando-o em 5 

(cinco) dias, para apresentação da 

impugnação, ou anuência, devendo todos/as 

os/as defensores/as abrir mão expressamente 

do prazo legal, encaminhando a 

manifestação ao gabinete do Defensor 

Público-Geral, para o e-mail 

gabinete@defensoria.pr.def.br. 

 

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor no 

momento de sua publicação. 

 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira 

23 de março de 2023 

Ano 02 | Número 289 

 

 

 
Página | 4  

  

ANEXO I - DATA REFERÊNCIA 20/03/2023 

Ordem Defensor Público Categoria 

Tempo na Categoria Tempo na Carreira 
Tempo de Serviço Público 

Estadual 

Tempo de Serviço Público 

Geral 
Idade 

Anos Meses Dias Anos Meses Dias Anos Meses Dias Anos Meses Dias D.N. 

1 
MARIA GORETTI 

BASILIO 
E 3 2 21 47 11 18 31 8 20       20/04/1958 

2 
JOSIANE FRUET 

BETTINI LUPION 
E 3 2 21 39 9 15 28 3 11       01/09/1956 

3 
YARA FLORES 

LOPES STROPPA 
E 3 2 21 39 9 1 28 2 20       26/07/1960 

4 
REGINA YURICO 

TAKAHASHI 
E 3 2 21 36 10 2 25 3 22       06/03/1960 

5 

FERNANDO 

REDEDE 

RODRIGUES 

E 0 3 1 9 4 24 2 3 2 8 8 0 24/01/1985 

6 
ANDRE RIBEIRO 

GIAMBERARDINO 
E 0 3 1 9 4 24 1 2 3 6 6 17 22/06/1984 

7 

GILSON ROGERIO 

DUARTE DE 

OLIVEIRA 

E 0 3 1 9 4 24       11 3 14 20/01/1977 

8 
EDUARDO PIAO 

ORTIZ ABRAAO 
E 0 3 1 9 4 24       10 10 2 29/06/1977 

9 
ALEX LEBEIS 

PIRES 
E 0 3 1 9 4 24       9 4 27 13/01/1981 

10 
EVANDRO 

ROCHA SATIRO 
E 0 3 1 9 4 24       8 3 22 30/08/1981 

11 
RAPHAEL 

GIANTURCO 
E 0 3 1 9 4 24       6 11 17 10/04/1979 

12 

RICARDO 

MILBRATH 

PADOIM 

E 0 3 1 9 4 24       6 11 10 08/06/1984 

13 
MAURICIO FARIA 

JUNIOR 
E 0 3 1 9 4 24       6 2 14 02/08/1987 

14 

FABIOLA 

PARREIRA 

CAMELO 

E 0 3 1 9 4 24       5 8 21 27/12/1985 

15 

GUILHERME 

MONIZ BARRETO 

DE ARAGAO 

DAQUER FILHO 

E 0 3 1 9 4 24       5 6 9 21/11/1981 

16 

RICARDO 

MENEZES DA 

SILVA 

E 0 3 1 9 4 24       4 5 27 08/11/1984 

17 

RODOLPHO 

MUSSEL DE 

MACEDO 

E 0 3 1 9 4 24       4 4 10 11/12/1984 

18 
CAMILLE VIEIRA 

DA COSTA 
E 0 3 1 9 4 24       4 0 4 29/04/1982 

19 
ANDREZA LIMA 

DE MENEZES 
E 0 3 1 9 4 24       3 6 5 01/12/1982 

20 

CARLOS 

AUGUSTO SILVA 

MOREIRA LIMA 

E 0 3 1 9 4 24       2 10 22 21/01/1985 

21 

NATALIA 

MARCONDES 

STEPHANE 

E 0 3 1 9 4 24       2 6 2 09/08/1984 



Quinta-feira 

23 de março de 2023 

Ano 02 | Número 289 

 

 

 
Página | 5  

  

22 

FLORA VAZ 

CARDOSO 

PINHEIRO 

E 0 3 1 9 4 24       1 4 14 25/01/1986 

23 
RENATA 

TSUKADA 
E 0 3 1 9 4 24       0 10 20 11/04/1984 

24 
MARGARETH 

ALVES SANTOS 
E 0 3 1 9 4 24       0 9 14 05/12/1986 

25 

HENRIQUE 

CAMARGO 

CARDOSO 

E 0 3 1 9 4 24       0 6 23 21/01/1985 

26 

LEONIO ARAUJO 

DOS SANTOS 

JUNIOR 

E 0 3 1 9 4 24       0 6 11 09/04/1987 

27 

MONIA REGINA 

DAMIAO 

SERAFIM 

E 0 3 1 9 4 24       0 3 17 09/10/1985 

28 

HENRIQUE DE 

ALMEIDA FREIRE 

GONCALVES 

E 0 3 1 9 4 24       0 1 20 19/09/1984 

29 

CLAUDIA DA 

CRUZ SIMAS DE 

REZENDE 

E 0 3 1 9 4 24       0 1 20 02/12/1985 

30 
LAURO GONDIM 

GUIMARAES 
E 0 3 1 9 4 24       0 1 20 09/12/1985 

31 

ANTONIO VITOR 

BARBOSA DE 

ALMEIDA 

E 0 3 1 9 4 24       0 1 20 14/06/1986 

32 

NIZE LACERDA 

ARAUJO 

BANDEIRA 

E 0 3 1 9 4 24       0 1 15 05/01/1988 

33 

NEWTON 

PEREIRA PORTES 

JUNIOR 

E 0 3 1 9 4 24       0 1 6 08/10/1985 

34 
DEZIDERIO 

MACHADO LIMA 
E 0 3 1 9 4 24       0 0 16 01/06/1986 

35 

ELISABETE 

APARECIDA 

ARRUDA SILVA 

E 0 3 1 9 4 24             07/06/1977 

36 

ANNA CARLA DA 

COSTA MIGUEL 

ALVES MARQUES 

E 0 3 1 9 4 24             02/12/1982 

37 
MARCELO 

LUCENA DINIZ 
E 0 3 1 9 4 24             15/04/1983 

38 

ERICK LE 

PALAZZI 

FERREIRA 

E 0 3 1 9 4 24             18/07/1983 

39 

ANA PAULA 

COSTA GAMERO 

SALEM 

E 0 3 1 9 4 24             31/07/1984 

40 

THAISA 

OLIVEIRA DOS 

SANTOS 

E 0 3 1 9 4 24             09/03/1985 

41 
FLAVIA PALAZZI 

FERREIRA 
E 0 3 1 9 4 24             07/12/1985 

42 

FRANCISCO 

MARCELO 

FREITAS 

PIMENTEL 

RAMOS FILHO 

E 0 3 1 9 4 24             28/02/1986 

43 

PATRICIA 

RODRIGUES 

MENDES 

E 0 3 1 9 4 24             16/04/1986 

44 
PAULO 

CINQUETTI NETO 
E 0 3 1 9 4 24             17/07/1986 

45 

LUIS GUSTAVO 

FAGUNDES 

PURGATO 

E 0 3 1 9 4 24             22/08/1986 



Quinta-feira 

23 de março de 2023 

Ano 02 | Número 289 

 

 

 
Página | 6  

  

46 

CINTHIA 

AZEVEDO 

SANTOS PECHER 

E 0 3 1 9 4 24             03/02/1987 

47 

MATHEUS 

CAVALCANTI 

MUNHOZ 

E 0 3 1 9 4 24             10/02/1987 

48 

FRANCINE 

FANEZE 

BORSATO 

AMORESE 

E 0 3 1 9 4 24             23/08/1987 

49 

MARTINA 

REINIGER 

OLIVERO 

E 0 3 1 9 4 24             03/09/1987 

50 

BRUNO DE 

ALMEIDA 

PASSADORE 

E 0 3 1 9 4 24             23/12/1987 

51 
MARIANA 

MARTINS NUNES 
E 0 3 1 9 4 24             10/01/1988 

52 
NICHOLAS 

MOURA E SILVA 
E 0 3 1 9 4 24             27/05/1988 

53 

WISLEY 

RODRIGO DOS 

SANTOS 

E 0 3 1 9 4 24             04/08/1988 

54 

LIVIA MARTINS 

SALOMAO 

BRODBECK E 

SILVA 

E 0 3 1 9 4 24             30/08/1988 

55 

RENAN THOME 

DE SOUZA 

VESTINA 

E 0 3 1 9 4 24             20/09/1988 

56 

ADRIANA 

TEODORO 

SHINMI 

E 0 3 1 9 4 24             16/04/1989 

57 
LUCAS DE 

CASTRO CAMPOS 
E 0 3 1 9 4 17       0 1 7 23/05/1986 

58 
JULIANO 

MAROLD 
E 0 3 1 9 4 10       7 5 13 31/01/1986 

59 

PAULA GREIN 

DEL SANTORO 

RASKIN 

1 8 3 28 8 9 16             23/02/1987 

60 

PIETRA 

CAROLINA 

PREVIATE 

1 1 5 28 6 11 18 1 11 7 0 4 19 14/07/1987 

61 
ANA CAROLINE 

TEIXEIRA 
1 1 5 28 6 11 18 0 5 20 2 0 0 25/01/1985 

62 
TIAGO BERTAO 

DE MORAES 
1 1 5 28 6 11 18       11 5 30 08/09/1982 

63 

JULIO CESAR 

DUAILIBE SALEM 

FILHO 

1 1 5 28 6 11 18       7 1 1 10/11/1984 

64 
SAMYLLA DE 

OLIVEIRA JULIAO 
1 1 5 28 6 11 18       6 8 9 17/11/1986 

65 

OLENKA LINS E 

SILVA MARTINS 

ROCHA 

1 1 5 28 6 11 18       6 7 1 15/04/1978 

66 
MAISA DIAS 

PIMENTA 
1 1 5 28 6 11 18       3 9 7 21/02/1987 

67 

VITOR EDUARDO 

TAVARES DE 

OLIVEIRA 

1 1 5 28 6 11 18       3 7 14 17/03/1987 

68 

RENATA 

MIRANDA 

DUARTE 

1 1 5 28 6 11 18       2 10 12 07/10/1983 

69 
DANIEL ALVES 

PEREIRA 
1 1 5 28 6 11 18       2 5 17 18/10/1988 



Quinta-feira 

23 de março de 2023 

Ano 02 | Número 289 

 

 

 
Página | 7  

  

70 

THATIANE 

BARBIERI 

CHIAPETTI 

1 1 5 28 6 11 18       2 1 0 31/07/1986 

71 

LEONARDO 

ALVITE 

CANELLA 

1 1 5 28 6 11 18       1 8 21 03/06/1985 

72 

LUIZA 

NORTHFLEET 

PRZYBYLSKI 

1 1 5 28 6 11 18       1 5 21 19/07/1987 

73 

ELIANA 

TAVARES PAES 

LOPES 

1 1 5 28 6 11 18             30/04/1980 

74 

JENIFFER 

BELTRAMIN 

SCHEFFER 

1 1 5 28 6 11 18             17/05/1983 

75 
RAFAEL DE 

MATOS SOUTO 
1 1 5 28 6 11 18             19/11/1984 

76 

THIAGO 

MAGALHAES 

MACHADO 

1 1 5 28 6 11 18             02/01/1986 

77 

ANA CAROLINA 

OLIVEIRA 

LANZILLOTTA DE 

MORAES 

1 1 5 28 6 11 18             26/04/1988 

78 

AMANDA 

ZANARELLI 

MERIGHE 

1 1 5 28 6 11 18             06/05/1988 

79 

MARIANA 

GONZAGA 

AMORIM 

1 1 5 28 6 11 18             05/12/1988 

80 

LUCIANA 

TRAMUJAS 

AZEVEDO BUENO 

1 1 5 28 6 11 18             28/01/1989 

81 
GABRIELA LOPES 

PINTO 
1 1 5 28 6 11 18             29/11/1989 

82 
BRUNO MULLER 

SILVA 
1 1 5 28 6 11 18             03/06/1990 

83 

ANA LUIZA 

NICOLI 

GRACIANO 

2 1 9 25 7 5 28       4 0 23 04/11/1981 

84 
JOAO VICTOR 

ROZATTI LONGHI 
2 0 11 20 4 3 12       6 1 27 03/07/1985 

85 

VINICIUS 

SANTOS DE 

SANTANA 

2 0 11 20 4 3 12       4 7 20 25/10/1986 

86 

LEONARDO DE 

AGUIAR 

SILVEIRA 

2 0 11 20 4 3 12       3 5 17 02/07/1987 

87 
MARIELA REIS 

BUENO 
2 0 11 20 4 3 12             01/03/1983 

88 

CAROLINE 

NOGUEIRA 

TEIXEIRA DE 

MENEZES 

2 0 11 20 4 3 12             30/01/1990 

89 
ANA LUISA 

IMOLENI MIOLA 
2 0 11 20 4 3 10       0 2 9 27/12/1990 

90 

ANNA CAROLINA 

CARNEIRO LEAO 

DUARTE 

2 0 4 25 4 0 9             18/09/1990 

91 
AMANDA LOUISE 

RIBEIRO DA LUZ 
2 0 4 25 3 11 0       0 9 17 06/07/1990 

92 

RENATO 

MARTINS DE 

ALBUQUERQUE 

2 0 4 25 3 9 12       20 1 13 20/08/1975 

93 
ALINE VALERIO 

BASTOS 
2 0 4 25 3 9 12       5 0 16 10/02/1987 



Quinta-feira 

23 de março de 2023 

Ano 02 | Número 289 

 

 

 
Página | 8  

  

94 

TERENA 

FIGUEREDO 

NERY 

2 0 4 25 3 6 26       5 1 5 23/08/1988 

95 
LUANA NEVES 

ALVES 
2 0 4 25 3 6 26       3 2 14 11/07/1986 

96 

CAUE BOUZON 

MACHADO 

FREIRE RIBEIRO 

2 0 4 25 3 6 6       1 8 1 05/05/1989 

97 

PEDRO 

HENRIQUE PIRO 

MARTINS 

2 0 4 25 3 6 6       1 3 15 16/08/1989 

98 
TALES MILETTI 

DUTERVIL CURY 
2 0 4 25 3 6 6             26/10/1991 

99 

ANDREA DA 

GAMA E SILVA 

VOLPE MOREIRA 

DE MORAES 

2 0 4 25 3 5 29             27/04/1987 

100 

THEREZA 

RAYANA 

KLAUCK 

CAMPOS CHAGAS 

3 0 1 25 3 4 17 4 5 5       15/01/1991 

101 
TALITA DEVOS 

FALEIROS 
3 0 1 25 3 4 17       1 6 28 23/04/1986 

102 

DANIELLE 

PEREIRA DOS 

SANTOS MAIA 

3 0 1 25 3 4 17             01/05/1988 

103 

CAMILA RAITE 

BARAZAL 

TEIXEIRA 

3 0 1 25 3 4 17             26/08/1989 

104 

RAFAEL 

MIRANDA 

SANTOS 

3 0 1 25 3 3 5       2 0 7 08/11/1992 

105 

THAIS 

RODRIGUES DE 

LIMA PEREIRA 

S 0 1 28 0 1 28 7 1 5       20/02/1994 

106 
PAULA VOLACO 

GONZALEZ 
S 0 1 28 0 1 28 5 7 18       04/08/1990 

107 
GUILHERME DE 

SOUSA REBELO 
S 0 1 28 0 1 28 4 11 0       17/09/1993 

108 

ELEONORA 

LAURINDO DE 

SOUZA NETTO 

S 0 1 28 0 1 28 3 3 25       17/05/1990 

109 

BEATRIZ DA 

SILVA GIUBLIN 

DEMETERCO 

S 0 1 28 0 1 28 3 2 27       01/06/1988 

110 

FABIANO 

AUGUSTO 

MALAGHINI 

S 0 1 28 0 1 28 1 2 18       15/01/1996 

111 
RICARDO ALVES 

DE GOES 
S 0 1 28 0 1 28 0 5 29 4 8 16 13/04/1993 

112 

GUILHERME 

TONIN DO 

NASCIMENTO 

S 0 1 28 0 1 28 0 5 13       24/10/1995 

113 
RAÍSSA DIAS 

ZAIA 
S 0 1 28 0 1 28 0 5 1       02/07/1993 

114 

GABRIEL 

ANTONIO 

SCHMITT ROQUE 

S 0 1 28 0 1 28 0 5 0       14/08/1997 

115 
CASSIO ANTONIO 

CALDART 
S 0 1 28 0 1 28       9 4 15 28/08/1989 

116 
AMANDA OLIARI 

MELOTTO 
S 0 1 28 0 1 28       7 14 25 30/12/1990 

117 
RICARDO SANTI 

FISCHER 
S 0 1 28 0 1 28       7 5 1 31/08/1987 



Quinta-feira 

23 de março de 2023 

Ano 02 | Número 289 

 

 

 
Página | 9  

  

118 

MARCELA 

FERNANDES 

PEREIRA 

S 0 1 28 0 1 28       7 3 23 27/01/1989 

119 
NATALIA 

CIPRESSO 
S 0 1 28 0 1 28       6 7 18 24/05/1991 

120 

FERNANDO 

PEREZ DA 

CUNHA LIMA 

S 0 1 28 0 1 28       6 1 25 24/05/1993 

121 

VINICIUS DE 

GODEIRO 

MARQUES 

S 0 1 28 0 1 28       4 11 4 04/09/1995 

122 

MARIA LUIZA 

FURBINO DE 

NOVAES GOMES 

S 0 1 28 0 1 28       4 10 4 16/05/1995 

123 
GABRIELA 

RUZZENE 
S 0 1 28 0 1 28       4 5 16 09/09/1997 

124 

DAVID 

ALEXANDRE DE 

SANTANA 

BEZERRA 

S 0 1 28 0 1 28       3 6 2 07/03/1990 

125 
HELENA GRASSI 

FONTANA 
S 0 1 28 0 1 28       3 1 20 13/08/1991 

126 
CAINAN ANJOS 

MEIRA 
S 0 1 28 0 1 28       1 10 28 29/09/1994 

127 
ANITA SPIES DA 

CUNHA 
S 0 1 28 0 1 28       1 9 13 16/06/1993 

128 
JULIA ARPINI 

LIEVORE 
S 0 1 28 0 1 28       1 1 21 15/07/1995 

129 
ANA MARIA 

COUTO GONTIJO 
S 0 1 28 0 1 28       0 11 29 25/06/1993 

130 
BEATRIZ VALE 

TRAVESSA 
S 0 1 28 0 1 28       0 9 14 15/04/1993 

131 

MATHEUS LOBO 

MARINHO 

NOLETO 

S 0 1 28 0 1 28       0 6 8 12/12/1994 

132 
RAISA BAKKER 

DE MOURA 
S 0 1 28 0 1 28             20/10/1989 

133 
ANDRE 

FERREIRA 
S 0 1 28 0 1 28             05/12/1990 

134 

MARIA LUIZA 

LOPEZ 

VALVERDE 

S 0 1 28 0 1 28             04/10/1992 

135 
INGRID LIMA 

VIEIRA 
S 0 1 28 0 1 28             15/03/1993 

136 

GUSTAVO 

HENRIQUE 

GONCALVES DE 

ALMEIDA FILHO 

S 0 1 28 0 1 28             06/04/1993 

137 

LUCIANO 

ROBERTO 

GULART CABRAL 

JUNIOR 

S 0 1 28 0 1 28             03/05/1993 

138 

GABRIELA 

GEBRAN 

SCHIRMER 

S 0 1 28 0 1 28             04/07/1993 

139 
ALANA DOS 

SANTOS TELES 
S 0 1 28 0 1 28             13/01/1994 

140 

MARISA 

FONSECA 

BARBOSA 

S 0 1 28 0 1 28             19/03/1994 

141 

PEDRO BRUZZI 

RIBEIRO 

CARDOSO 

S 0 1 28 0 1 28             20/04/1995 



Quinta-feira 

23 de março de 2023 

Ano 02 | Número 289 

 

 

 
Página | 10  

  

142 

SAYMON DE 

OLIVEIRA 

FERREIRA 

S 0 1 28 0 1 28             02/05/1995 

143 

HELENA 

LEONARDI DE 

FRANCESCHI 

S 0 1 28 0 1 28             02/10/1995 

144 
JEANE GAZARO 

MARTELLO 
S 0 1 28 0 1 28             20/03/1996 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira 

23 de março de 2023 

Ano 02 | Número 289 

 

 

 
Página | 11  

  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO N° 016/2022 

 

Protocolo: 19.399.068-1      Dispensa de Licitação 

n°003/2022 

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ – DPPR e PAMELA LENARA 

M. TORRES - ME. 

Objeto: Fornecimento contínuo de água mineral 

de 20 litros (sob demanda) para a sede da 

Contratante localizada em Campo Mourão. 

Vigência: 12 (doze) meses, excluído o dia do 

termo final, contados da sua publicação no Diário 

Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná (DEDPR), prorrogável na forma do artigo 

103 da Lei Estadual n° 15.608/2007. 

Valor máximo do Contrato: R$ 1.540,00 (um mil, 

quinhentos e quarenta reais). 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 

/ 3.3 Fundo da Defensoria Pública / Recursos de 

Outras Fontes / Outras Despesas Correntes. Fonte 

250 - Diretamente Arrecadados. Detalhamento 

3.3.90.30.07 Gêneros de Alimentação. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná  

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ 

EXTRATO do 1º TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO 044/2022 

 

Protocolo: 19.984.029-0 Pregão Eletrônico n° 

018/2022 

Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná e 

POSITIVO TECNOLOGIA S.A (FILIAL). 

Objeto: Alteração quantitativa (supressão 

parcial). Fica suprimido o total de 30 (trinta) 

equipamentos completos (desktops, monitores e 

demais componentes).  

Valor total da supressão/termo: R$ 134.810,10 

(cento e trinta e quatro mil, oitocentos e dez reais 

e dez centavos), equivalente a -13,453% do total 

do contrato (R$ 1.002.088,41 para aquisição de 

223 equipamentos). 

Valor total do contrato considerando a 

supressão: R$ 867.278,31 (oitocentos e sessenta 

e sete mil, duzentos e setenta e oito reais e trinta e 

um centavos). 

Vigência: A partir da assinatura deste termo. 

Ratificação das demais cláusulas contratuais: 

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas 

originárias do Contrato, desde que não 

conflitantes com o disposto neste instrumento. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 



Quinta-feira 

23 de março de 2023 

Ano 02 | Número 289 

 

 

 
Página | 12  

  

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO 

DPG N° 008/2023 

2° TERMO ADITIVO 

 

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO e MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU 

 

OBJETO: Cessão gratuita de uma vaga no 

estacionamento próprio do Patronato Penitenciário 

de Foz do Iguaçu, órgão da PREFEITURA DO 

MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU. 

 

FUNDAMENTO: Lei Federal 8.666/93 e com a 

Lei Estadual nº 15.608/2007 

 

NÚMERO DO PROTOCOLO INTERNO: 

19.684.836-3 

 

VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses  

 

FISCAL: José Paulo da Cruz - servidor da DPE-PR 

 

DATA DA ASSINATURA:  17/03/2023 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO 

DPG N° 009/2023 

 

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO e SECRETARIA NACIONAL DO 

CONSUMIDOR DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA 

E SEGURANÇA PÚBLICA 

 

OBJETO: Adesão e uso da plataforma tecnológica  

PROCONSUMIDOR.MJ.GOV.BR, mantida pela 

SENACON, pela DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DO PARANÁ, compreendendo todas as 

ações e procedimentos de gestão técnica e de dados 

de demandas de consumo, que possibilitem o 

registro, armazenamento e compartilhamento de 

dados, possibilitando ações que promovam políticas 

públicas integradas para a defesa do consumidor. 

 

FUNDAMENTO: Lei n° 8.078, de 11 de setembro 

de 1990 e  Decreto n° 2.181, de 20 de março de 

1997, alterado pelo Decreto nº 10.887/2021 

 

NÚMERO DO PROTOCOLO INTERNO: 

19.251.538-6 

 

VIGÊNCIA: 60 meses a partir da data de 

assinatura,  podendo ser prorrogado, 

mediante celebração de termo aditivo. 

 

DATA DA ASSINATURA:  16/12/2022 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA 073/2023/DPG/DPPR 

. 

O Defensor Público-Geral do estado da 

Paraná , no uso de suas atribuições legais, 

considerando o artigo 18, XII da Lei 

Complementar Estadual nº 136/2011, 

considerando a Deliberação CSDP nº 06, de 

17 de fevereiro de 2017, 

  

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença Paternidade a Defensor 

Público abaixo relacionado: 

 

 

 



Quinta-feira 

23 de março de 2023 

Ano 02 | Número 289 

 

 

 
Página | 13  

  

Nome Cargo Rg 
Dia

s 
Período 

Maurici

o Faria 
Junior 

Defenso

r 
Público 

4384620

4 
20 

19/03/202

3 

07/04/202

3 

 

Curitiba, 22 de março de 2023. 

 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO 1ª SUB Nº 015, DE 22 DE 

MARÇO DE 2023 

 

Designa extraordinariamente a Defensora 

Pública Marina Gonzaga Amorim para 

atuar nas audiências da Central de Custódia 

em 23 e 24.03.2023. 

 

A 1ª SUBDEFENSORA PÚBLICA-

GERAL, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo art. 1º, inciso IX, da 

Resolução DPG nº 041/2023, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar extraordinariamente, sem 

prejuízo de suas atribuições ordinárias, a 

Defensora Pública MARINA GONZAGA 

AMORIM especificamente para atuar nas 

audiências da Central de Audiências de 

Custódia a serem realizadas em 23 e 24 de 

março de 2023. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua assinatura. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

ROCHA 

1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do 

Paraná 

 

 

 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA CGA Nº 008/2023 

 

Altera programação anual de férias do 

servidor da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

O coordenador Mathias Loch, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela 

Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011 e na 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 

ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE 

FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS ao Analista da 

Defensoria Pública  infracitado(a) conforme 

especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Marcos 

Garanhao 
De Paula 

Analista 

01/01/2020 

A 
31/12/2020 

10/04/2023 18/04/2023 

01/01/2021 
A 

31/12/2021 

19/04/2023 19/04/2023 

  /  /     

A   /  /     
  /  /       /  /     

  /  /     

A   /  /     
  /  /       /  /     

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS ao Analista da 

Defensoria Pública infracitado(a) conforme 

especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Marcos 

Garanhao 
De Paula 

Analista 

01/01/2020 

A 

31/12/2020 

04/04/2023 12/04/2023 

01/01/2021 
A 

31/12/2021 

13/04/2023 13/04/2023 

  /  /     

A   /  /     
  /  /       /  /     

  /  /     

A   /  /     
  /  /       /  /     



Quinta-feira 

23 de março de 2023 

Ano 02 | Número 289 

 

 

 
Página | 14  

  

 

Curitiba, 16 de março de 2023.    

 

MATHIAS LOCH 

Coordenador-Geral de Administração 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

EDITAL N° 02/2023/NUPEP/DPPR 

 

A Defensoria Pública do Estado do Paraná, 

por meio de seu Núcleo da Política 

Criminal e da Execução Penal - NUPEP, 

divulga o resultado de seu Edital de 

Convocação de novos/novas 

colaboradores/colaboradoras: 

 
COLABORADORES E COLABORADORAS 

APROVADOS 

ATIVIDADES COLABORADORES/AS 

1) monitoramento 

de resoluções do CNJ; 

1. Evelyze Giniescki Dias 

(Analista); 
2. Guilherme de Sousa Rebelo 

(Defensor Público); 

3. Suely Mendes Barreto 
(Analista); 

4. Hélio José Pedro Miculis 

(Analista) 

2) monitoramento 

de alterações e novidades 

legislativas; 

1. Evelyze Giniescki Dias 
(Analista); 

2. Suely Mendes Barreto 

(Analista); 
3. Raíssa Dias Zaia (Defensora 

Pública) 

3) monitoramento e 

análise de ações em 

tribunais superiores; 

1. Raísa Bakker de Moura 
(Defensora Pública); 

2. Evelyze Giniescki Dias 

(Analista); 
3. Suely Mendes Barreto 

(Analista) 

4) inspeções em 

unidades prisionais; 

1. Janaina Alves Teixeira 
(Assistente Social); 

2. Fernanda Abdala Candido 

Lopes (Assessora jurídica); 
3. Guilherme de Sousa Rebelo 

(Defensor Público); 

4. Matheus Hatschbach 
Machado (Servidor); 

5. Hélio José Pedro Miculis 

(Analista) 

5) capacitação de 

membros e servidores; 

1. Raísa Bakker de Moura 
(Defensora Pública); 

2. Fernanda Abdala Candido 

Lopes (Assessora jurídica) 

6) projeto 

Desinstitucionalização 

Responsável; 

1. Fernanda Abdala Candido 

Lopes (Assessora jurídica) 

7) projeto Central 

de Liberdades. 

1. André Ferreira (Defensor 
Público); 

2. Janaina Alves Teixeira 

(Assistente Social);  
3. Fernanda Abdala Candido 

Lopes (Assessora jurídica); 

4. Guilherme de Sousa Rebelo 
(Defensor Público); 

5. Hélio José Pedro Miculis 

(Analista) 

8) projeto Rio Branco do 

Sul 

1. Raíssa Dias Zaia (Defensora 

Pública) 

 

As orientações sobre as atividades de 

colaboração serão repassadas pelo e-mail 

institucional.  

 

Curitiba, 21 de março de 2023 

 

ANDREZA LIMA DE MENEZES 

Defensora Pública Chefe do NUPEP 

 

 

PORTARIA DPPR-CP Nº 005/2023 

 

Altera programação anual de férias do 

Servidor Fernando Belineli Bianchini  da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

A coordenadora de Sede Dra Raissa Dias 

Zaia, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Instrução Normativa nº 

040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS ao Servidor 

Comissionado Fernando Bianchini Belineli  

conforme especificado abaixo: 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira 

23 de março de 2023 

Ano 02 | Número 289 

 

 

 
Página | 15  

  

 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Fernando 
Belineli 

Bianchini       

Cargo 
Em 

Comissão 

07/02/2022 

A 

06/02/2023 

10/04/2023 20/04/2023 

00/00/0000 

A 
00/00/0000 

00/00/0000 00/00/0000 

00/00/0000 
A 

00/00/0000 

00/00/0000 00/00/0000 

00/00/0000 

A 

00/00/0000 

00/00/0000 00/00/0000 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  

infracitado(a) conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Fernando 

Belineli 

Bianchini  

Cargo 

Em 

Comissão 

07/02/2022 
A 

06/02/2023 

28/08/2023 07/09/2023 

00/00/0000 

A 

00/00/0000 

00/00/0000 00/00/0000 

00/00/0000 

A 
00/00/0000 

00/00/0000 00/00/0000 

00/00/0000 
A 

00/00/0000 

00/00/0000 00/00/0000 

 

Cornélio Procópio-PR, 17 de março de 

2023.    

 

RAISSA DIAS ZAIA 

Defensora Pública Substituta do Estado do 

Paraná 

Coordenadora de Sede 

 

 

PORTARIA DPP/MGA Nº 006/2023 

 

Altera programação anual de férias da 

servidora Marilia Wonsik da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

A coordenadora Pietra Carolina Previate, no 

uso das atribuições que lhe foram delegadas 

pela Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011 e na 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 

ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE 

FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS à analista da 

Defensoria Pública infracitada, conforme 

especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Marilia 

Wonsik 
Analista 

12/11/2021 

A 

11/11/2022 

28/08/2023 06/09/2023 

01/01/2023 

A 
31/12/2023 

16/11/2023 24/11/2023 

  /  /     
A   /  /     

  /  /       /  /     

  /  /     

A   /  /     
  /  /       /  /     

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS à analista da 

Defensoria Pública infracitada, conforme 

especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Marilia 
Wonsik 

Analista 

12/11/2021 

A 

11/11/2022 

24/07/2023 02/08/2023 

01/01/2023 

A 
31/12/2023 

03/08/2023 11/08/2023 

01/01/2023 
A 

31/12/2023 

06/11/2023 17/11/2023 

  /  /     

A   /  /     
  /  /       /  /     

 

Maringá, 20 de março de 2023.    

 

PIETRA CAROLINA PREVIATE 

Defensora Pública 

 

 
 


